
                                                                                                                                60275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 943
ITER TEMPORALE E DISCIPLINA DEL ‘SENTITO’ DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA 
AMBIENTALE. FASE SCREENING. LINEE GUIDA

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Autorizzazioni Ambientali, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, Avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di approvare il documento denominato “ITER TEMPORALE E DISCIPLINA DEL ‘SENTITO’ DELLE 
PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE- FASE SCREENING. LINEE GUIDA” e relativo 
Allegato A, nel cui ambito si acquisisce il ‘sentito’.

2.	 Di stabilire che le Autorità responsabili del relativo rilascio, così come individuate dalla DGR 1515/2021, 
in attuazione di quanto previsto dalle Linee guida nazionali per la Valutazione di Incidenza, siano 
chiamate ad esprimere il ‘sentito’ di competenza, sulla base delle modalità prescritte nel seguente 
documento istruttorio.

3.	 Di stabilire altresì che, ai fini dell’acquisizione del ‘sentito’, le Autorità responsabili del relativo rilascio, 
così come individuate dalla DGR 1515/2021, siano chiamate ad esprimere il ‘sentito’ nel termine 
massimo di giorni 20, come previsto nella DGR 1515/2021, salvo eventuale proroga di ulteriori 15 
giorni per effetto dell’interruzione dei termini richiesta dalle Autorità Responsabili del relativo rilascio 
ai sensi del combinato disposto co. art. 17 e co. 4 art. 16 della L. 241/90.

4.	 Di precisare che, ove la predetta valutazione non venga resa nei termini sopra stabiliti o comunque nei 
termini previsti per la conclusione del procedimento, l’Autorità Competente adotterà il provvedimento 
di VIncA, ritenendo il ’sentito‘ acquisito ai sensi dell’art. 17 bis co. 3 della L. 241/90.

5.	 Di dare mandato al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, di concerto con il Dirigente del 
Servizio Via Vinca, di provvedere, con successivo atto determinativo, alle eventuali ulteriori integrazioni 
o aggiornamenti delle indicazioni oggetto del presente provvedimento Giuntale qualora si rendessero 



60276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

necessarie per sopravvenuti aggiornamenti normativi.
6.	 Di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite della Sezione Autorizzazioni Ambientali, 

a: Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (già Ministero della Transizione Ecologica) 
- Direzione generale tutela della biodiversità e del mare {TBM), Servizio Parchi e Biodiversità del 
Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana, Città Metropolitana di Bari, Province di Barletta-
Andria-Trani, Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto, all’A.N.C.I. affinchè ne dia diffusione ai comuni aderenti, 
agli Enti Gestori delle Riserve e delle Aree Naturali Protette Nazionali e Regionali ricadenti nel territorio 
pugliese.

7.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                60277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

ITER TEMPORALE E DISCIPLINA DEL ‘SENTITO’ DELLE PROCEDURE DI 

 la Direttiva n. 79/409/CEE del 2 aprile 1979, denominata Direttiva “Uccelli”, in 



a “Habitat”;


 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 3 
settembre 2002 recante “Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000”;


“

”
“

”;
 2007 n. 17 e smi recante “Disposizioni in campo 

materia ambientale”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 17 

ante “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di 

Speciale (ZPS)”;
 2008, n. 28 recante “Modifiche e 

R. n. 15 del 18/07/2008, in recepimento dei “Criteri minimi uniformi 

(ZSC) e Zone Speciali di Protezione (ZPS)” introdotti con D.M. del 17/10/2007”;
 ale per la Biodiversità, predisposta dal Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare ai sensi dell’articolo 6 della Convenzione sulla 
diversità biologica elaborata a Rio de Janeiro il 5 giugno 1992 e ratificata dall’Italia 

sancito l’intesa il 7 ottobre 2010;
 la Legge Regionale 27 gennaio 2015, n. 3 recante “Norme per la salvaguardia degli 

habitat costieri di interesse comunitario”;
 dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 10 

luglio 2015 “Designazione di 21 zone speciali di conservazione (ZSC) della regione 



60278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

dell’articolo 3, comma 2, 

luglio 2015”;
 il Regolamento Regionale del 10 maggio 2016, n. 6 recante “Regolamento recante 

DPR 357/97 per i Siti di importanza comunitaria (SIC)”;
 il Regolamento Regionale del 10 maggio 2017, n. 12 recante “Modifiche e 

6 “Regolamento 

92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di Importanza Comunitaria (SIC)”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 21 

2018 “Designazione di 35 zone speciali di conservazione (ZSC) della regione 

dell’art.3, comma 2, del DPR 8 settembre 1997, n. 357”;
 l’art. 42 rubricato “Rete Natura 2000. Sistema sanzionatorio” della Legge Regionale n. 

 2018 recante “Rete 

Puglia”;
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 28 

dicembre 2018 “Designazione di 24 zone speciali di conservazione (ZSC) della regione 

dell’art.3, comma 2, del DPR 8 settembre 1997, n. 357”;


 2021 recante “Atto di 

me modificata dalle successive”;
 “

6/ENVI. Ampliamento a mare delle ZPS IT9110040 “Tremiti” e ZPS/ZSC 
IT9150015 “Litorale di Gallipoli e isola di Sant’Andrea”.

” con
l’ iamento a mare della ZPS IT9110040 “Tremiti” e della ZPS/ZSC 

IT9150015 “Litorale di Gallipoli e Isola di Sant’Andrea”, con modifica dei formulari 
ottemperare a quanto richiesto nell’ambito 





                                                                                                                                60279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

 2022 n. 26 recante “Organizzazione e modalità di 

ambientali”


“Procedura di Infrazione 2028/2021 “Completamento della designazione dei siti della 
rete Natura 2000 in Italia”. Mancato rispetto obblighi di cui all’art. 4, par. 1 e 2, della 

Individuazione della ZPS IT9150042 “Porto Cesareo” per la tutela del Gabbiano 
”


“Procedura di Infrazione 2028/2021 “Completamento della 
rete Natura 2000 in Italia”. Mancato rispetto obblighi di cui all’art. 4, par. 1 e 2, della 

Individuazione della ZPS IT9110041 “Aloisa Carapelle” per 
”

 “Zone di 
“Torre Colimena” designata con DM 21 marzo 2018 

e IT9150027 “Palude del Conte, dune di Punta Prosciutto” 

”


adotta il diciassettesimo aggiornamento dell’elenco dei siti di importanza 


“Procedura di Infrazione 2028/2021 “Completamento della designazione dei siti della 

a 2000 in Italia”. Mancato rispetto obblighi di cui all’art. 4, par. 1 e 2, della 

Individuazione della ZPS IT9140010 “Isole Pedagne minori” per la tutela del 
”

 2024 recante “
Task 4.3 “Designation, enlargement or update of N2K sites for DR”. 

Procedura di Infrazione 2028/2021 “Completamento della designazione dei siti della 
atura 2000 in Italia”, mancato rispetto obblighi di cui all'art. 3, par. 2, e art. 4, 

par. 1, della Direttiva “Habitat”. Ampliamento ZSC IT9120009 ed individuazione pSIC 
IT9120013 a tutela dell’habitat 1170 “Scogliere”.”

 recante “

alla ridefinizione di obiettivi e misure di conservazione, nell’ambito della procedura di 

”


“Rete Natura 2000. Aggiornamento dei Formulari Standard di 21 siti regionali, 
di conservazione, nell’ambito 

08.07.2024.”.



60280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025


 l’art. 5 co. 7 del DPR 8 settembre 1997, n. 357;
 l’art. 6, paragrafi 3 e 4 della Direttiva 92/43/CEE Habitat;


 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
genere, denominata “Agenda di Genere”;



secondo l’art.5 del DPR 8 settembre 1997, n. 357, comma 7 “La

1991, n. 394, è effettuata sentito l'ente di gestione dell'area stessa”.

l’attuazione a livello nazionale di quanto disposto dall’art. 6, paragrafi 

, come previsto all’art. 5 co. 6 del DPR 357/97
dell’art. 5 del DPR 357/97, 

Autorità regionali e le PP.AA., nell’ambito della propria discrezionalità sulla individuazione di 

ssono individuare tempistiche più brevi per l’effettuazione dello screening, purché 


“Nei 

interamente o parzialmente, in un’area naturale protetta nazionale, il rilascio del 
parere di screening da parte dell’Autorità competente è subordinato al rispetto 
dell’art. 5, comma 7, del D.P.R. 357/97 s.m.i., ovvero all’ottenimento del ‘sentito’
dell’Ente di gestione delle aree protette di cui alla legge 394/91. In tali casi, qualora 
l’Ente di Gestione dell’area protetta non si sia già espresso, rilasciando sia il ‘sentito’
sulla Valutazione di Incidenza, che l’eventuale nulla osta ai sensi dell’

coerentemente a quanto disposto dall’art.2, comma 7, e dall’art. 17, della Legge 
241/90, vengono sospesi, fino all’ottenimento del relativo parere. Il ‘sentito’
per gli Enti Gestori delle Aree protette è esteso anche all’Ente di Gestione del sito 
Natura 2000, qualora non coincidente con l’Autorità competente per la VIncA”;



                                                                                                                                60281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   



“I procedimenti di Screening e di Valutazione di Incidenza Appropriata si 
devono concludere con l’espressione di un parere motivato da parte dell’Autorità 

r la VIncA. Prima dell’espressione di detto parere, l’Autorità VIncA 
acquisisce il ‘sentito’ dell’Ente Gestore del Sito Natura 2000, se non coincidente con 

valutazioni effettuate e delle conclusioni raggiunte.”
 di designare, nelle more dell’individuazione 

degli Enti gestori di tutti i siti della Rete Natura 2000, l’autorità responsabile 
dell’espressione del ‘sentito’

l’ente di gestione dell’area protet

con Ente gestore differente dall’Ente gestore del Parco n

quali non sia stato individuato l’ente di gestione e che non ricadono né 



Governo, Regioni e Province autonome, quale strumento di indirizzo per l’attuazione 
o disposto dall’art. 6, paragrafi 3 e 4, della direttiva 





in caso di Vinca Appropriata. Tale termine, a seguito della verifica dell’istanza,

per l’acquisizione del ‘sentito’ e del nullaosta degli enti competenti, salvo che questi 

amministrativo. L’adozione del provvedimento amministrativo finale discende da 



60282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

un’attività conoscitiva dell'amministrazione competente

“ ”
 l’istituto del silenzio assenso non è applicabile alla VIncA. In particolare l’art. 17 bis, 

ito all’istituto del silenzio
“Le disposizioni del presente articolo non si applicano nei casi in cui disposizioni del 
diritto dell'Unione europea richiedano l'adozione di provvedimenti espressi”.

dall’applicazione dell’art. 6, paragrafi 3 e 4 della Direttiva 92/43/CEE Habitat.

ell’iter temporale e della disciplina del ‘ ’

acquisizione del ‘sentito’ e al contempo assicurando uniformità dell’azione amministrativa ai 

“
TEMPORALE E DISCIPLINA DEL ‘SENTITO’ DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA 

”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

del succitato Regolamento UE.”.

L’impatto di genere stimato è:

l’azione amministrativa ai principi di 



                                                                                                                                60283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

e dell’art. 

Di approvare il documento denominato “
‘SENTITO’ DELLE PROCEDURE DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE. 

LINEE GUIDA”
‘ ’

mere il ‘sentito’

Di stabilire altresì che, ai fini dell’acquisizione del ‘ ’

esprimere il ‘sentito’
di ulteriori 15 giorni per effetto dell’interruz

l’Autorità Competente adotterà il provvedimento di VIn ‘ ’
i dell’art. 17 bis co. 3 della L

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (già Ministero 

Foggia, Lecce, Taranto, all’A.N.C.I. affinchè ne dia diffusione ai comuni aderenti, agli 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “Supporto Istruttorio VINCA m costiero”: Serena Felline

IL RESPONSABILE E.Q. “Coordinamento tecnico VINCA”: Roberta Serini

“
amministrativo VIncA”

“Autorizzazioni Ambientali”: Angelini Giuseppe

Serena Felline
11.06.2025 12:58:26
GMT+01:00

Roberta Serini
11.06.2025
15:54:18
GMT+02:00

ROSA MARRONE
11.06.2025
14:00:03 UTC

Giuseppe
Angelini
12.06.2025
15:58:26
GMT+01:00



60284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

“Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana”: Paolo 

L'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio 

egionale l’adozione del presente atto.

L’ ASSESSORA

Paolo
Francesco
Garofoli
27.06.2025
08:35:48
GMT+01:00

SERENA
TRIGGIANI
27.06.2025
12:15:01
GMT+01:00



                                                                                                                                60285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

Giuseppe
Angelini
12.06.2025
15:58:26
GMT+01:00


